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SE - inspecao escolar <se.inspecaoescolar@educacao.mg.gov.br>

Esclarece Importação Documento SISAD
1 mensagem

diad gab <diad.gab@educacao.mg.gov.br> 10 de julho de 2020 09:24
Para: "sre.almenara dipe" <sre.almenara.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.aracuai Dipe"
<sre.aracuai.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.barbacena dipe" <sre.barbacena.dipe@educacao.mg.gov.br>, Prom Campo
Belo <sre.campobelo.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.carangola dipe" <sre.carangola.dipe@educacao.mg.gov.br>,
"sre.caratinga dipe" <sre.caratinga.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.caxambu dipe"
<sre.caxambu.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.clafaiete dipe" <sre.clafaiete.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.cfabriciano
dipe" <sre.cfabriciano.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.curvelo dipe" <sre.curvelo.dipe@educacao.mg.gov.br>,
"sre.diamantina dipe" <sre.diamantina.dipe@educacao.mg.gov.br>, SRE Divinopolis - DIPE
<sre.divinop.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.gvaladares dipe" <sre.gvaladares.dipe@educacao.mg.gov.br>, Prom
Guanhães <sre.guanhaes.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.itajuba dipe" <sre.itajuba.dipe@educacao.mg.gov.br>, Prom
Ituiutaba <sre.ituiutaba.dipe@educacao.mg.gov.br>, Prom Janaúba <sre.janauba.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.januaria
Dipe" <sre.januaria.dipe@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Pessoal SRE Juiz de Fora
<sre.jdefora.dipe@educacao.mg.gov.br>, SRE LEOPOLDINA DIPE <sre.leopoldina.dipe@educacao.mg.gov.br>, Prom
Manhuaçu <sre.manhuacu.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.metropa dipe" <sre.metropa.dipe@educacao.mg.gov.br>,
"sre.metropb dipe" <sre.metropb.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.metropc dipe" <sre.metropc.dipe@educacao.mg.gov.br>,
"sre.mcarmelo dipe" <sre.mcarmelo.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.mclaros Dipe"
<sre.mclaros.dipe@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Pessoal SRE Muriaé <sre.muriae.dipe@educacao.mg.gov.br>,
"sre.novaera dipe" <sre.novaera.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.ouropreto Dipe"
<sre.ouropreto.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.paracatu dipe" <sre.paracatu.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.paraminas
dipe" <sre.paraminas.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.passos dipe" <sre.passos.dipe@educacao.mg.gov.br>, Prom Patos
de Minas <sre.patos.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.patrocinio dipe" <sre.patrocinio.dipe@educacao.mg.gov.br>,
"sre.pirapora dipe" <sre.pirapora.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.pcaldas dipe" <sre.pcaldas.dipe@educacao.mg.gov.br>,
"sre.pnova Dipe" <sre.pnova.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.palegre dipe" <sre.palegre.dipe@educacao.mg.gov.br>,
DIRETORIA DE PESSOAL SRE SÃO JOÃO DEL-REI <sre.sjdelrei.dipe@educacao.mg.gov.br>, "DIPE - S.S. Paraíso"
<sre.ssparaiso.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.slagoas Dipe" <sre.slagoas.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.totoni dipe"
<sre.totoni.dipe@educacao.mg.gov.br>, Prom Uba <sre.uba.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.uberaba Dipe"
<sre.uberaba.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.uberlandia dipe" <sre.uberlandia.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.unai dipe"
<sre.unai.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.varginha dipe" <sre.varginha.dipe@educacao.mg.gov.br>, "sre.palegre.avaliacao
SRE Pouso Alegre" <sre.palegre.avaliacao@educacao.mg.gov.br>, METROPOLITANA B
<sre.metropb.sisad@educacao.mg.gov.br>, "sre.sjdelrei avaliacaodesempenho"
<sre.sjdelrei.avaliacaodesempenho@educacao.mg.gov.br>, Avaliaçao de Desempenho SRE Guanhaes
<sre.guanhaes.sisad@educacao.mg.gov.br>, Avaliação de Desempenho SRE Varginha
<sre.varginha.ad@educacao.mg.gov.br>, SRE Ponte Nova Avaliação de Desempenho
<sre.pnova.avaliacao@educacao.mg.gov.br>, Sre Patos de Minas <sre.patos.sisad@educacao.mg.gov.br>, "sre. uberlandia.
adsisad" <sre.uberlandia.adsisad@educacao.mg.gov.br>, UBERABA <sre.uberaba.sisad@educacao.mg.gov.br>,
DIVINOPOLIS <sre.divinop.rh@educacao.mg.gov.br>, SRE Pirapora - DIVRH <sre.pirapora.divrh@educacao.mg.gov.br>,
Avaliação de Desempenho <sre.leopoldina.avaliacao@educacao.mg.gov.br>, SRE Paracatu PGDI
<sre.paracatu.pgdi@educacao.mg.gov.br>, SRE Ubá Gestaodepessoal <sre.uba.gestaodepessoal@educacao.mg.gov.br>,
"SRE T. Otoni" <sre.totoni.avaliacao@educacao.mg.gov.br>, sre sisad <sre.curvelo.sisad@educacao.mg.gov.br>, Avaliação
de Desempenho SRE de Barbacena <sre.barbacena.desempenho@educacao.mg.gov.br>, Avaliação de Desempenho
<sre.gvaladares.ad@educacao.mg.gov.br>, patricia.vieira@educacao.mg.gov.br, Franciell Luiz Lara
<franciell.lara@educacao.mg.gov.br>, Ângela Ragazzi Santello <angela.santello@educacao.mg.gov.br>, Isabel Cristina de
Souza Miranda <isabel.miranda@educacao.mg.gov.br>, Gabriel Guimarães Lima
<gabriel.guimaraes@educacao.mg.gov.br>, Benisa Nogueira Rodrigues <benisa.rodrigues@educacao.mg.gov.br>,
marizeteramos@educacao.mg.gov.br, Meire Maria de Oliveira Silva <meire.silva@educacao.mg.gov.br>, sirdirene matias
<sirdirene.matias@educacao.mg.gov.br>, Gislene de Souza Maia <gislene.maia@educacao.mg.gov.br>, Luciene Aparecida
Ferreira Moura <luciene.moura@educacao.mg.gov.br>, Mariene Moreira de Souza <mariene.souza@educacao.mg.gov.br>,
Juliana Maia de Almeida <juliana.almeida.maia@educacao.mg.gov.br>, Neucinéa Fiuza Gomes
<neucinea.gomes@educacao.mg.gov.br>, Jacqueline Leoncio <jacqueline.leoncio@educacao.mg.gov.br>, Kenia Condé
Lemos Dutra <kenia.dutra@educacao.mg.gov.br>, Patricia Viana de Oliveira Carneiro
<patricia.carneiro@educacao.mg.gov.br>, Marco Tullyo Rolla Araújo <marco.araujo@educacao.mg.gov.br>, Judite Naves
Vilela <judite.vilela@educacao.mg.gov.br>, "Paulo R. Silva Filho" <paulo.filho@educacao.mg.gov.br>, christiane steiger
<christiane.steiger@educacao.mg.gov.br>, Rosana Caetano Moreira <rosana.caetano.moreira@educacao.mg.gov.br>,
jussara paxeco <jussara.paxeco@educacao.mg.gov.br>, Kelly Cristina Ribeiro <kelly.cristina.ribeiro@educacao.mg.gov.br>,
Emilia Noriko Takahashi <emilia.takahashi@educacao.mg.gov.br>, rejane coelho
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<rejane.alves.coelho@educacao.mg.gov.br>, jaqueline guiducci <jaqueline.guiducci@educacao.mg.gov.br>, Angela Oliveira
Moura <angela.oliveira.moura@educacao.mg.gov.br>, Erika de Cássia Oliveira Caetano
<erika.caetano@educacao.mg.gov.br>, Priscila Patrícia Moura Oliveira <priscila.oliveira@educacao.mg.gov.br>, Núbia
Christina de Sousa <nubia.sousa@educacao.mg.gov.br>, Emirene Cristina de Almeida
<emirene.almeida@educacao.mg.gov.br>, Wanderleia da Silveira Fernandes <wanderleia.fernandes@educacao.mg.gov.br>,
Wanise Sidália Sanguinete Santos Souza <wanise.souza@educacao.mg.gov.br>, Regiane Vilas Boas
<regiane.boas@educacao.mg.gov.br>, andressa lanna <andressa.lanna@educacao.mg.gov.br>, neide pina
<neide.pina@educacao.mg.gov.br>, ricelia vieira <ricelia.vieira@educacao.mg.gov.br>, Assessoria de Comunicação Social
<acs@educacao.mg.gov.br>, Assessoria de Informações Gerenciais <sg.aig@educacao.mg.gov.br>, Assessoria de Inovação
<inovacao@educacao.mg.gov.br>, Assessoria Jurídica <ajsee@educacao.mg.gov.br>, Bernardo Henrique Miranda
<bernardo.miranda@educacao.mg.gov.br>, Chefia de Gabinete <cgab@educacao.mg.gov.br>, Controladoria Setorial
<ast.auditoria@educacao.mg.gov.br>, Coordenação de Temáticas Especiais e Transversalidade Curricular
<sara.rezende@educacao.mg.gov.br>, Campo e Quilombola <naiane.nunes@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Avaliação
da Aprendizagem Escolar <sae.daap@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Avaliação de Desempenho
<diad.gab@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Avaliação dos Sistemas Educacionais <sae.dave@educacao.mg.gov.br>,
Diretoria de Avaliação dos Sistemas Educacionais <dave.assessoria@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Desenvolvimento
da Gestão Escolar <ddge.gab@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Educação Infantil e Ensino Fundamental
<rosely.lima@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Ensino Médio <diretoria.ensinomedio@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de
Gestão da Força de Trabalho <dgft@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Gestão de Compras e Suprimentos
<sco.dgco@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Gestão de Contratos e Convênios <dgcc.ass@educacao.mg.gov.br>,
Diretoria de Gestão de Pessoal do Sistema Educacional <dgep.gab@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Gestão de Pessoal
do Órgão Central <dpoc.gab@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Gestão do Atendimento Escolar
<soie.dgae@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Informações Educacionais <soie.dine@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de
Infraestrutura Escolar e Gestão da Rede Física <sin.dgrf@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Infraestrutura Escolar e Gestão
da Rede Física <srf.darf@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Infraestrutura Tecnológica <sin.dite@educacao.mg.gov.br>,
Diretoria de Legislação e Normas de Pessoal <dlnp.gab@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Modalidades de Ensino e
Temáticas Especiais <spp.dmte@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Orçamento e Finanças
<suf.dcon@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Patrimônio e Arquivo <smp.dpat@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de
Prestação de Contas <suf.dopc@educacao.mg.gov.br>, Diretoria de Suprimento <sin.dise@educacao.mg.gov.br>, Gabinete
Secretária <gabseemg@educacao.mg.gov.br>, Secretário Adjunto <sead@educacao.mg.gov.br>, Subsecretaria de
Administração <sa@educacao.mg.gov.br>, Subsecretaria de Articulação Educacional <se@educacao.mg.gov.br>,
Subsecretaria de Desenvolvimento da Educação Básica <sb.gab@educacao.mg.gov.br>, Subsecretaria de Desenvolvimento
da Educação Básica <sd.sed@educacao.mg.gov.br>, Subsecretaria de Ensino Superior <su.gab@educacao.mg.gov.br>,
Subsecretaria de Gestão de Recursos Humanos <sg@educacao.mg.gov.br>, Patrimônio e Alimentação Escolar
<sa.sad@educacao.mg.gov.br>, Superintendência de Desenvolvimento e Avaliação <sda.gab@educacao.mg.gov.br>,
Superintendência de Gestão de Pessoas e Normas <sgp.gab@educacao.mg.gov.br>, Superintendência de Infraestrutura e
Logística <sa.sin@educacao.mg.gov.br>, Superintendência de Organização Escolar e Informações Educacionais
<soie@educacao.mg.gov.br>, Superintendência de Planejamento e Finanças <sa.suf@educacao.mg.gov.br>, inspecao
escolar <se.inspecaoescolar@educacao.mg.gov.br>, Assessoria de Planejamento <assplan@educacao.mg.gov.br>,
Assessoria de Relações Institucionais <ari.assessoria@educacao.mg.gov.br>, SB - Superintendência de Politicas
Pedagógicas <sb.spp@educacao.mg.gov.br>, SPP Assessoria <spp.assessoria@educacao.mg.gov.br>, DGCC Convenios
<dgcc.convenios@educacao.mg.gov.br>, sb assessoria <sb.assessoria@educacao.mg.gov.br>, DPAR Bens Moveis
<dpar.bensmoveis@educacao.mg.gov.br>, escoladetempointegral escoladetempointegral
<educacaointegral@educacao.mg.gov.br>, sec executiva <sec.executiva@plugminas.mg.gov.br>, desp gab
<dmte.inclusiva@educacao.mg.gov.br>, Fabiana Souza Moreira <fabiana.souza.moreira@educacao.mg.gov.br>, dcar
pessoal <dcar.pessoal@educacao.mg.gov.br>, nathalia mariz <nathalia.mariz@educacao.mg.gov.br>, "luciana.roque
luciana.roque" <luciana.roque@educacao.mg.gov.br>, escoladeformacao escoladeformacao
<escoladeformacao@educacao.mg.gov.br>, Nadelia Amaral Campos <nadelia.campos@educacao.mg.gov.br>, acs adm
<acs.adm@educacao.mg.gov.br>, gabinete assessoria <gabinete.assessoria@educacao.mg.gov.br>, SIF
<sb.sif@educacao.mg.gov.br>, sif dief <sif.dief@educacao.mg.gov.br>, educacao profissional
<educacaoprofissional@educacao.mg.gov.br>, smt gab <smt.gab@educacao.mg.gov.br>, DTE
<tematicas.gab@educacao.mg.gov.br>, SI <si@educacao.mg.gov.br>, si gab <si.gab@educacao.mg.gov.br>, SIE
<si.sie@educacao.mg.gov.br>, dtae coord <dtae.coord@educacao.mg.gov.br>, dacr coord
<dacr.coord@educacao.mg.gov.br>, "sae.gab sae.gab" <sae.gab@educacao.mg.gov.br>, SPS
<sps.gab@educacao.mg.gov.br>, "sps.dpoc sps.dpoc" <sps.dpoc@educacao.mg.gov.br>, Dora Martha Fenner Sander
Chaves <dora.sander@educacao.mg.gov.br>, EDNEA DE OLIVEIRA HERMOGENES CARVALHO
<ednea.carvalho@educacao.mg.gov.br>, suf difi <suf.difi@educacao.mg.gov.br>, Graça Araújo
<maria.pereira.araujo@educacao.mg.gov.br>, sad financas <sad.financas@educacao.mg.gov.br>, Flávio Lucas
<flavio.lucas@educacao.mg.gov.br>, dcar telec <dcar.telec@educacao.mg.gov.br>, "dcar.microfilmagem dcar.microfilmagem"
<dcar.microfilmagem@educacao.mg.gov.br>, DSGT <sad.dsgt@educacao.mg.gov.br>, dtsg frota
<dtsg.frota@educacao.mg.gov.br>, dpat bensimoveis <dpat.bensimoveis@educacao.mg.gov.br>, smp sec
<smp.sec@educacao.mg.gov.br>, DICC <sad.dicc@educacao.mg.gov.br>, DGCO Ass <dgco.ass@educacao.mg.gov.br>,
DGCO Almox <dgco.almox@educacao.mg.gov.br>, "DGCO.Almox Expedicao"
<dgco.almox.expedicao@educacao.mg.gov.br>, "DGCO.Almox Dicoe" <dgco.estoques@educacao.mg.gov.br>, Karla
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Cristiane Aparecida Vimieiro Soares <karla.vimieiro@educacao.mg.gov.br>, Janete Gonçalves
<janete.goncalves@educacao.mg.gov.br>, Nucleo Auditoria <nucad.auditoria@educacao.mg.gov.br>, snp gtap
<sgp.gtap@educacao.mg.gov.br>, SPS Assessoria <sgp.assessoria@educacao.mg.gov.br>, Escola de formação DC
<escoladeformacao.dc@educacao.mg.gov.br>, Cristianne Vidal Rodrigues <cristianne.rodrigues@educacao.mg.gov.br>,
DDGE - Colegiado escolar <ddge.colegiadoescolar@educacao.mg.gov.br>, DDGE - Formacao escolar
<ddge.formacaoescolar@educacao.mg.gov.br>, DDGE Termo de Compromisso
<ddge.termodecompromisso@educacao.mg.gov.br>, DDGE PGE <ddge.pge@educacao.mg.gov.br>, ione pereira
<ione.pereira.amorim@educacao.mg.gov.br>, CARLA PEREIRA DOS SANTOS <carla.ps@educacao.mg.gov.br>,
Jacqueline dos Santos Dimas <jacqueline.dimas@educacao.mg.gov.br>, Paulo Henrique Rodrigues
<paulo.rodrigues@educacao.mg.gov.br>, gustavo pedroso <gustavo.pedroso@educacao.mg.gov.br>

Prezado(a) Diretor(a)
Prezado(a) Gestor(a) Setorial da Avaliação de Desempenho
Prezado(a) Secretário(a) da Comissão de Avaliação de Desempenho da Unidade Central

Tendo em vista alguns questionamentos referentes à importação de documentos no Sistema de Avaliação de
Desempenho (SISAD), esclarecemos:

Em (Documentos => Importação Documentos => ... => Tipo de Documento: PGDI, PGDI Competências ou Plano de
Desenvolvimento, conforme o caso).  

1) "OK" para "Substituir" e manter aquele documento já importado: quando não sofreu alteração, permanecem os dados
já existentes e é atualizado com informações adicionais (novas metas, ações ou entregas acordadas,
acompanhamentos, observações que se fizerem necessárias no decorrer do ciclo);

2) "Cancelar" para "Acrescentar" mais um documento: quando ocorreu mudança de chefia imediata e/ou unidade de
exercício, em situações de discordância entre chefia e servidor para esse novo documento a ser importado. 

No caso de discordância entre as partes, deve-se manter o anterior (se houver) com a devida "ciência" do servidor no
Sistema e acrescentar o novo documento que, na possibilidade de ser recusada a "ciência" pelo servidor, será dada à
revelia.

Lembramos que a chefia imediata deve providenciar o e-mail de aviso ao servidor, conforme sugestão já enviada. 

Ressaltamos, ainda, que a cada nova ação para "Substituir" ou "Acrescentar" um documento, o Sistema gera a
solicitação de "ciência eletrônica" ao servidor.

Atenciosamente

Gabriela dos Santos Pimenta Lima

Diretoria de Avaliação e Desempenho
Superintendência de Desenvolvimento e Avaliação
Subsecretaria de Gestão de Recursos Humanos
Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais


